
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 22 / 2016

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  REDAZIONE  PRATICA  SECONDO 
NORMATIVA INAIL RELATIVA ALLA NUOVA CENTRALE TERMICA DELLA 
SCUOLA SECONDARIA. CIG X9917CAEBB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”  successivamente  modificata  con  delibere  di  Consiglio 
Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 29.09.2015, n. 95 
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;
- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 avente ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo  di  Gestione e  conseguente  assegnazione degli  obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015" successivamente modificata 
con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 
29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;

Visto il  decreto del Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al 
31/12/2017;

Dato atto che l’amministrazione comunale, in ragione delle difficoltà applicative emerse a 
livello nazionale nella stesura degli strumenti programmatici, economici e finanziari per gli 
enti locali, che hanno coinvolto anche il Comune di Casalgrande, ha stabilito di rinviare 
l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  per  l'anno  2016  al  31.03.2016,  differimento 
previsto dall'art. 2 comma 1 del decreto ministeriale del 28.10.2015;

Preso atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. lgs. 267/2000 l’esercizio provvisorio si  
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e comunque sino alla formale 
approvazione del bilancio di previsione 2016;

Preso atto, altresì, che, ai sensi del comma 5 dello stesso articolo, nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi  
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,  
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del  
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli  
esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011  coordinato  con  il  D.L.  126/2014,  rubricato  ‘Esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria’, che al  punto 8.1 chiarisce che: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  
gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento  
vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  
previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio  
provvisorio”, vale a dire nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per l'esercizio 2016 
nel bilancio di previsione 2015-2017;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013;  (nel  primo  semestre  di  ciascun  esercizio  finanziario  gli  impegni  di  spese 
correnti  non possono  superare  il  50% degli  stanziamenti  previsti  nei  singoli  interventi  
(leggasi macroaggregati_livello III) di spesa del Bilancio deliberato;

Premesso che:

-  si  rende  necessario  procedere  alla  predisposizione  della  pratica  INAIL  (EX  ispels) 
relativamente alla nuova centrale termica della scuola secondaria, realizzata a seguito del 
recente ampliamento;

- è stata richiesta una proposta economica per l’espletamento dell’incarico sopradescritto 
a  Tecnostudio Impianti engeneering di Correggio (RE), specializzato nell'espletamento di 
teli pratiche,  che l’ha formulata  e presentata in data 03/02/2016 al n. 1761 di prot. in € 
500,00 oltre 5% (previdenza e assistenza) ed IVA 22% per un totale di € 640,50;

- si ritiene pertanto di procedere all'affidamento dell'incarico succitato;

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1.  Di  affidare  a  Tecnostudio  Impianti  engineering  di  Correggio  l’incarico  relativo  alla 
redazione della pratica INAIL (ex ispels) della struttura meglio descritta in premessa, per 
l’importo di 500,00 oltre 5%  ed IVA 22% per un totale di € 640,50.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. Di dare atto che il contratto si concluderà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del  
codice civile.

3.  Di  assumere  impegno  di  spesa, pur  nelle  more  di  approvazione  del  Bilancio  per 
l’esercizio 2016,  al  fine di  garantire  la continuità  gestionale e l’operatività  del  Servizio 
proponente, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,  
per l’importo di € 640,50, come da prospetto in calce.

4.  Di dare atto che:

-  il presente impegno è assunto ai sensi dell' art. 163 commi 1 e 3 del Tuel e nel rispetto 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 
coordinato con il D.L. 126/2014, rubricato ‘Esercizio provvisorio e gestione provvisoria’;

-  per la liquidazione si  procederà, senza ulteriori provvedimenti,  previa emissione della 
distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente in misura 
non superiore alla somma impegnata, a seguito di emissione di regolare fattura;

-  l’impegno di spesa sopracitato rispetta il limite previsto dall’art. 22 comma 5 del  vigente 
regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  consiliare  n.184  del  07/11/2005  e 
modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 18.02.2013;

- l'esigibilità dell'obbligazione è prevista al 31/12/2016;

5.  Di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

6.  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09;

7.  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 530200/4 2016 266 INCARICO 
REDAZIONE 
PRATICA 
NORMATIVA INAIL 
RELATIVA ALLA 
NUOVA 
CENTRALE 
TERMICA DELLA 

TECNOSTUDI
O IMPIANTI 
ENGINEERING 
ST.ASS

640.5



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SCUOLA 
SECONDARIA. CIG 
X9917CA

 

Lì, 10/02/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


